15

Perleclis attentissime tuis Meditationibus, & iis quæ haclenus objecclis respondiſli, nonnulli etiamnum scrupuli supersunt, quos a te justum est auferri.

16 Après auferri, non à la ligne (2^e édit.).

a. Voir ci-avant, p. 4, l. 9-10.

b. *Ibid.*, p. 255, l. 21-27.

c. Voir I III, p. 282, l. 18 ; p. 382, l. 3^o; p. 385, l. 1 et 15

Primus est, non videri adeo certum nos esse, ex eo quod cogitemus^a. Ut enim certus sis te cogitare, debes scire quid sit cogitare seu cogitatio, quidve existentia tua; cùmque needum scias quid sint illa, qui nosse potes te cogitare vel existere? Cùm igitur, dicens cogito, nescias quid dicas, cùmque, addens sum igitur, nescias etiam quid diccas, | imò nequidem scias te dicere vel cogitare quidpiam, 553 quoniam ad hoc necesse videtur ut scias te scire quid dicas, iterumque ut noveris quod scias te scire quid dicas, & sic in infinitum, constat te scire non posse an sis, vel etiam an cogites.

Sed, ut sit secundus scrupulus, cùm ais te cogitare & existere^b, contendet quispiam te decipi, neque cogitare, sed tantum moveri, teque nihil aliud esse quam motum corporeum, cùm nullus dum tuam demonstrationem animo complecti potuerit, quam putas te demonstrasse nullum motum corporeum | esse posse, quam vocas, cogitationem. An igitur eā quam uteris Analyssi motus omnes tuæ materiæ subtilis ita secuisti, ut certus sis, nobisque attentissimis &, 20 ut putamus, satis perspicacibus ostendere possis, repugnare cogitationes nostras in illos motus corporeos refundi?

Tertius scrupulus persimilis est : cùm enim nonnulli Patres Ecclesiæ cum Platonici exislimarint Angelos esse corporeos, unde & Concilium Lateranense conclusit illos pingi posse, idemque penitus de animâ rationali putarint, quippe quam opinarentur ex eis aliqui prosectorum ex traduce, dixerunt tamen tam Angelos quam animam cogitare, quod proinde fieri posse per motus corporeos, vel etiam ipsos esse motus corporeos, censuisse videantur, a quibus

a. Page 25, l. 12, etc.

b. Page 78, l. 12.

cognitionem minime distinxerint. Quod & simiarum, canum & aliorum animalium cognitionibus confirmari potest : canes enim dormiendo latrant, ac si lepores vel fures insequerentur, sciunque se vigilando currere, imo & somniando latrare, quamvis nihil tecum in iis a corporibus distinctum agnoscimus. Quòd si negaris canem scire se currere aut cogitare, præterquam quòd id dicis nec probas, ipse canis de nobis forsan simile judicium efformat, nempe nos nescire an curramus aut cogitemus, dum currimus vel cogitamus : | neque enim modum illius internum operandi vides, quemadmodum nec ille tuum inspicit, nec desunt viri magni qui belluis rationem concedant, olimque tribuerint. Tantumque abest ut credamus omnes illarum operationes, absque sensu, vitâ & animâ, ope Mechanicæ posse satis explicari, quin illud & ἀδύνατον & risu dignum quolibet pignore certare velimus. Ac denique non desunt plures, qui hominem ipsum etiam absque sensu & intellectu dicturi sint, & omnia posse facere beneficio elateriorum mechanicorum, & absque ullâ mente, si tandem simia, canis & elephas hocce modo suis omnibus operationibus fungi queant, cum, si ratio mediocris belluarum differat a ratione hominis, secundùm plus & minus solummodo differant, quæ non mutant essentiam^a.

Quartus scrupulus est de scientiâ Athei^b, quam contendit esse certissimam, & etiam, juxta tuam regulam, evidenterissimam, dum asserit : si ab æqualibus æqualia demantur, quæ supersunt æqualia fore; tres angulos trianguli rectilinei æquales esse duobus rectis, & mille similia ; quandoquidem de iis cogitare nequit, quin ea cer-

a. Voir t. III, p. 415, l. 11-15, et p. 385, l. 5-6.

b. Ci-avant, p. 141, l. 3.

tissima credat. Quod contendit ita verum esse, ut, etiam si neque Deus existat, neque sit possibilis, ut ille putat, non minus sit certus de illis veritatibus, quam si revera existeret. Negatque ullam dubitandi rationem ei posse afferri, quæ tantisper eum deturbet, aut dubium efficiat. Quam enim afferes? An Deum, si sit, illum posse decipere? Sed negabit se in his etiam a Deo suam omnipotentiam exerente posse decipi.

Hincque nascitur quintus scrupulus, qui radices figit in illâ deceptione, quam ipsi Deo penitus denegas^a. Cùm enim plurimi Theologi censeant continuò damnatos, tum angelos, tum homines, per ideam ignis torquentis sibi a Deo inditam decipi, adeo ut firmissime credant, clarissimeque videre atque percipere putent, se revera torqueri ab igne, licet nullus sit ignis, nunquid similibus ideis nos Deus potest decipere, nobisque continuò illudere speciebus vel ideis in animas nostras immis̄is? Adeo ut existimemus nos clare videre, & singulis sensibus percipere, quæ tamen non sint extra nos, ut neque cælum sit aut terra, neque brachia, pedes, oculos &c. habeamus. Quod quidem facere potest absque injuriâ & iniquitate, cùm sit supremus omnium Dominus, deque suis absolute possit disponere; præsertim cùm id efficere queat ad deprimendam hominum superbiam & illorum punienda peccata, vel propter peccatum originale, aut alias ob causas nobis occultas. Quæ sane confirmari videntur illis Scripturæ locis, quæ probant nos scire nihil posse, qualis est locus Pauli, I ad Cor., cap. 8, vers. 2: Si quis, inquit, se existimat aliquid scire,

2 ille (1^{re} édit.) illi, faute (2^e édit.). — 27 Cor.] Corin. (1^{re} édit.).

a. Ci-avant, p. 52, l. 7, et p. 53, l. 23.

nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire;
 & locus. *Ecclesiastæ*, c. 8, v. 17 : Intellexi quòd omnium
 operum Dei nullam potest homo invenire rationem
 eorum quæ fiunt sub sole; & quanto plus laboraverit
 ad quærendum, tanto minus inveniet; etiamsi dixerit
 sapiens se nosse, non poterit reperire. Quòd autem sa-
 piens^a id dixerit ob præmeditatas rationes, & non per
 transennam, vel incogitanter & ex abrupto, constat ex toto
 illius libro, præsertim ubi quæstio proponitur de mente,
 quam contendis immortalem. Nam versic. 19, c. 3, ait
 eundem esse interitum hominis & jumentorum. Quod
 ne respondeas de solo corpore intelligi, subjungit homi-
 nem nihil amplius habere jumento. Et loquens de ipso
 spiritu hominis, negat ullum esse qui noverit an ille sur-
 sum ascendat, hoc est an sit immortalis, an verò cum spi-
 ritibus jumentorum descendat, hoc est corrumpatur.
 Nec est quòd dicas in personâ impiorum loqui : alioqui ea
 de re serio monere, & quæ attulerat refellere debuisset ;
 vel etiam neges te ad ea respondere debere, quòd ad The-
 ologos Scriptura pertineat : cùm enim sis Christianus, te
 paratum esse decet ad omnibus aliquid adversus fidem,
 præsertim verò adversus ea quæ flatuere cupis, objicien-
 tibus respondendum, & pro viribus satisfaciendum.

Sextus scrupulus oritur ex indifferentiâ judicii, seu li-
 bertatis^b, quam negas ad arbitrii perfectionem attinere,
 sed ad solari imperfectionem, adeo ut indifferentia tolla-
 tur, quoties mens clare perspicit quæ credenda, vel fa-
 cienda, vel omittenda sunt. Quibus positis, numquid rides

2 v.] vers. (1^{re} édit.). — 6 reperire] recipere (*ibid.*).

a. Voir t. III, p. 415, l. 9-11.

b. Page 57, l. 27, etc.

te Dei libertatem destruere, a quâ tollis indifferentiam, dum creat mundum hunc potius quam alium aut nullum condit? cum sit tamen de fide| Deum ab æterno fuisse indifferentem, ut conderet unum, vel innumeros, vel etiam

- 5 *nullum. Quis vero dubitat Deum omnia, tam agenda quam
omittenda, semper clarissimo intuitu perspexisse? Non igitur
clarissima rerum visio atque perceptio tollit arbitrii
indifferentiam; quæ, si non possit humanæ libertati con-
venire, neque divinæ congruet, quandoquidem essentiæ re-
10 rum sunt, instar numerorum, indivisibiles & immutabiles.
Quapropter non minus includitur indifferentia in divini
quam in humani arbitrii libertate.*

Septimus scrupulus erit de superficie, in quâ vel cuius ope aīs fieri omnes sensationes^a. Non enim intelligimus
15 qui fieri possit, ut neque sit pars corporum quæ sentiuntur,
neque pars ipsius aëris, & vaporum, quorum illam negas
esse partem ullam, vel etiam extreum. Necdum etiam
capimus nulla esse cujuslibet corporis aut substancialiæ acci-
20 dentia realia, quæ virtute divinâ possint absque ullo sub-
jecto existere, reque verâ existant in Altaris Sacramento,
uti afferis. Non est tamen quod Doctores nostri moreantur,
donec viderint num sis illa demonstratus in tuâ Physicâ,
cujus nobis spem facis, quamque vix credunt ea nobis adeo
25 clare proposituram, ut ipsa possint vel debeat amplecti.
rejectis antiquioribus.

Octavus scrupulus oritur ex tuâ responsione ad quintas Objectiones. Qui fieri possit ut veritates Geometricæ aut Metaphysicæ, quales sunt a te memoratae, sint immutabiles & æternæ, nec tamen independentes a Deo^b? Nam in quo

a. Page 250, l. 27, etc. — Voir t. III, p. 415, l. 11-15, et p. 385, l. 5-6.
b. Page 380, l. 1-13. — Voir t. III, p. 415, l. 15-18.

genere causæ dependent ab eo? Numquid ergo potuit efficere, ut natura trianguli non fuerit? Et quâ ratione, amabo, potuisset ab æterno facere, ut non fuisset verum bis 4 esse oculo? aut triangulum non habere tres angulos? Vel igitur istæ veritates pendent ab intellectu solo, dum hæc cogitat, vel a rebus existentibus; vel sunt independentes, cùm Deus non videatur efficere potuisse ut ulla ex ipsis essentiis seu veritatibus non fuerit ab æterno.

Nonus denique scrupulus maxime nos urget, cùm aī sensuum operationibus esse | diffidendum, & intellectus certitudinem sensuum certitudine longe majorem esse^a. Quid enim, si nulli possit intellectus certitudine gaudere, nisi prius eam a sensibus bene dispositis habeat? Siquidem non potest ille alicujus sensus errorem corrigere, nisi prius alter sensus prædictum emendet errorem. Apparet baculus fractus in aquâ ob refractionem, qui tamen reclus fit: quis corriget illum errorem? An intellectus? Nusquam, sed tactus. Idemque de reliquis est lo judicium. Itaque si sensus omnes rite dispositos adhibeas, qui semper idem renuntiant, maximam omnium certitudinem, cuius homo sit naturaliter capax, assequeris; quæ sæpenumero te fugiet, si mentis operationi fidas, quæ sæpe aberrat in iis, de quibus nequidem dubitari posse credebat.

Hæc sunt præcipue quæ nobis remoram injiciunt. Quibus etiam subjungas certam rationem, certosque characteres, qui nos certissimos reddant, quandonam rem aliquam ita complete absque aliâ intelligimus, ut certum sit unam ab aliâ ita dislingui, ut seorsim possint, saltem Dei virtute, subsistere: hoc est, quomodo possimus certo, clare dis-

a. Voir ci-avant, p. 18, l. 19, et p. 82, l. 25.

*tincteque cognoscere illam intellectu distinctionem non ab ipso fieri intellectu, sed ab ipsis rebus procedere^a. Enim verò cùm immensitatem Dei contemplamur, | non cogitan-
tes de illius iustitiâ; vel cùm de illius existentiâ, non co-
5 gitantes de Filio vel Spiritu sancto; numquid complete
percipimus illam existentiam, vel Deum existentem, absque
illis personis, quas peræque possit aliquis infidelis negare,
atque negas mentem vel cogitationem de corpore? Quem-
admodum igitur male quis concludet, Filium & Spi-
10 ritum sanctum a Deo Patre essentialiter esse distinctos, aut
ab eo separari posse, ita neque tibi concederit quispiam,
cogitationem vel mentem humanam a corpore distingui,
licet unum absque alio concipiā, & unum de alio perne-
ges, neque putas id fieri per ullam tuæ mentis abstrac-
15 tionem. Quibus sane si satisfacias, nil penitus nobis superesse
videtur, quod Theologis nostris displiceat.*

| APPENDIX.

563

Pauca quædam ab aliis quæsita hîc subjungentur, ut conjunctim ad ipsa & ad proxime præcedentia ref-
20 pondeatur, quia sunt ejusdem argumenti. Quidam itaque ex doctissimis & perspicacissimis hæc tria dili-
gentius explicari voluerunt^b.

- | 1. *Quomodo certo sciam me habere claram ideam ani-
mæ meæ.*
- 25 2. *Quomodo certo sciam ideam illam esse prorsus di-
versam a quacumque aliâ re.*

a. Page 78, l. 2.

b. *Ibid.*, l. 2-20.

3. *Quomodo certo sciam illam nihil prorsus habere corporeitatis^a.*

Alii verò proposuerunt ea quæ sequuntur.

PHILOSOPHI & GEOMETRAE

AD

5

Dominum Cartesium.

Quantumvis apud nos cogitemus, num revera mentis nostræ seu humanæ Idola^b, hoc est cognitio atque perceptio, quidpiam corporeum in se contineat, afferere non audemus, nulli corpori, quo cunque velis motu affecto, id quod vocamus cogitationem ullâ ratione convenire. Cùm enim cernamus quædam corpora quæ non cogitant, & alia, utpote humana & fortè brutorum, quæ cogitant, numquid ipse nos sophismatis reos perages, & audaciæ nimiæ, si properea concludamus nulla esse corpora quæ cogitant? Vix ut dubitemus nos a te continuò deridendos, si primi argumentum illud ex ideis, tam pro mente quam pro Deo, propositum cedissemus, & illud deinde tuâ censuisses Analysi. Quâ te ipsum præoccupasse & prævenisse videris, adeo ut jam tuæ ipse menti callum obduxisse videaris, quæ non sit deinceps libera ut videat singulas, quas in te reperis, animæ proprietates vel operationes a motibus corporeis dependere.

Vel nodum solvas, quo vinculis adamantinis existimas nos ipsos detineri, quominus mentes nostræ corpus omne

2 Après corporeitatis, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 18 cedissemus (errata, 1^{re} édit.)] audissemus (1^{re} et 2^e édit.). — censuisses

(1^{re} édit.)] consuisses (2^e édit.). — 19 videris] videaris (1^{re} édit.). — 22 Après dependere, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Voir t. III, p. 420, l. 3-11.

b. Moi suspect : la version de Clerselier suppose *Idea*.

prætervolent. Nodus est, nos optime percipere 3 & 2 facere 5, & si æqualia ab æqualibus auferas, adhuc æqualia futura; his & mille aliis convincimur, idemque penes te reperies. Cur similiter non convincimur ex ideis

565

- 5 *tuis vel nostris, animam hominis esse distinctam a corpore, & Deum existere? Dices, te non posse nobis hanc veritatem in os, nisi meditemur tecum, ingerere. En septies legimus quæ scripsisti, & mentem, Angelorum instar, pro viribus attollimus; needum tamen persuademur. Neque tamen*
- 10 *existimamus te potius dicturum mentes omnes nostras bruto fascino infectas, & Metaphysicis rebus, quibus a 30 annis affueti sumus, prorsus ineptas, quam ut fatearis tuas rationes, haec tenus ex ideis mentis & Dei haustas, non esse tanti ponderis, tantarumque virium, ut mentes hominum*
- 15 *doctorum, totis viribus e massâ corporeâ se proripientium, sibi possint atque debeant subjecere. Quin potius arbitramur te prorsus idem fassurum, si Meditationes tuas eo relegas animo, quo illas ad examen analyticum revocares, si ab inimico tibi propositæ fuissent.*
- 20 *Denique, quamdiu nescimus quid a corporibus & illorum motibus fieri possit, cum & fatearis nullum omnia scire posse, quæ Deus in aliquo subiecto posuit atque ponere valet, absque ipsius Dei revelatione, qui scire potuisti hanc a Deo non fuisse positam in quibusdam corporibus vim & proprietatem ut dubitent, cogitent &c.?*
- 25

566

Hæc sunt five argumenta, five mavis præjudicia nostra, quibus si medearis, quantas, Deus immortalis, tibi gratias omnes simul habituri sumus, Vir Clarissime, qui nos ab istis

¹ Après prætervolent, à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 16 Après

19 Après fuissent, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 25 Après etc., même remarque.

—

*jinis tuam sementem suffocantibus eripueris! Quod faxit
Deus Opt. Max., cuius uni gloriæ cernimus te fæliciter
tua omnia obstrinxisse.*

RESPONSIO

AD SEXTAS OBJECTIONES.

5

1. Verum quidem est *neminem posse esse certum se cogitare, nec se existere, nisi sciat quid sit cogitatio, & quid existentia*^a. Non quòd ad hoc requiratur scientia reflexa, vel per demonstrationem acquisita, & multo minus scientia scientiæ reflexæ, per quam sciat se scire, iterumque se scire se scire, atque ita in infinitum, qualis de nullâ unquam re haberi potest. Sed omnino sufficit ut id sciat cognitione illâ internâ, quæ reflexam semper antecedit, & quæ omnibus hominibus de cogitatione & existentiâ ita innata est, ut, quamvis fortè præjudiciis obruti, & ad verba magis quam ad verborum significations attenti, fingere possimus nos illam non habere, non possimus tamen reverâ non habere. Cùm itaque quis advertit se cogitare, atque inde sequi se existere, quamvis fortè nunquam antea quæsiverit quid sit cogitatio, nec quid existentia, non potest tamen non utramque satis nosse, ut sibi in hac parte satisfaciat.

2. Nec etiam fieri potest, cùm quis advertit se cogitare, intelligitque quid sit moveri, ut putet *se decipi, seque non cogitare, sed tantum moreri*^b. Cùm enim plane aliam habeat ideam sive notionem cognitionis,

a. Voir ci-avant, p. 413, l. 2-3.

b. *Ibid.*, l. 13-14.

quām motūs corporei, necesse est ut unum tanquam ab alio diversum intelligat; et si, propter consuetudinem plures diversas proprietates, & inter quas nulla connexio cognoscitur, uni & eidem subiecto tribuendi,
 5 fieri possit ut dubitet, vel etiam ut affirmet, se esse unum & eundem, qui cogitat & qui loco movetur. Notandumque est duobus modis ea, quorum diversas habemus ideas, pro unā & eādem re sumi posse: nempe vel unitate & identitate naturæ, vel tantū
 10 unitate compositionis. Ita, exempli causâ, non eandem quidem habemus ideam figuræ & motūs; ut neque eandem habemus intellectionis & volitionis; neque etiam ossium & carnis, neque cogitationis & rei extensæ. Atqui nihilominus clare percipimus
 15 illi eidem substantiæ, cui competit ut sit figurata, competere etiam ut possit moveri, adeo ut figuratum & mobile sit unum & idem unitate naturæ; itemque rem intelligentem & volentem esse etiam unam & eandem unitate naturæ. Non autem idem percipimus de
 20 re, quam consideramus sub formâ ossis, & de re, quam consideramus sub formâ carnis; nec idcirco possumus illas pro unā & eādem re sumere unitate naturæ, sed tantū unitate compositionis, quatenus scilicet unum & idem est animal quod habet ossa & carnes.
 25 Jam verò quæstio est, an rem cogitantem & rem extensam percipiamus esse unam & eandem unitate naturæ, ita scilicet ut inter cogitationem & extensionem aliquam talem affinitatem sive connexionem inveniamus, qualem inter figuram & motum, vel
 30 intellectionem & volitionem advertimus; an potius

5 Premier ut] &, faute, (2^e édit.).

dicantur tantum esse unum & idem unitate compositionis, quatenus in eodem homine reperiuntur, ut ossa & carnes in eodem animali. Quod ultimum affirmo, quia distinctionem sive diversitatem omnitudinem inter naturam rei extensæ & rei cogitantis, non minus quam inter ossa & carnes, animadvero.

Quia verò etiam authoritate hinc certatur, ne forte ipsa veritati præjudicet, ad id quod additur, *neminem adhuc meam demonstrationem animo complecti potuisse*^a, cogor respondere, quamvis nondum a multis fuerit examinata, nonnullos tamen esse qui se illam intelligere affirment. Et quemadmodum unus testis, qui,

postquam in Americam navigavit, ait se vidisse Antipodas, majorem meretur fidem, quam mille alii qui negarunt illos esse, propter hoc solum quod ignorarent; ita etiam apud eos qui rationum momenta, ut par est, examinant, pluris facienda est authoritas unius, dicentis se aliquam demonstrationem recte intelligere, quam mille aliorum, qui eandem a nemine posse intelligi nullâ adjunctâ ratione affirmant. Etsi enim ipso non intelligent, hoc non impedit quominus ab aliis possit intelligi; & quia, hoc ex illo concludentes, ostendunt se non satis accurate ratiocinari, non valde magnam fidem merentur.

Ad id denique quod quæritur: *an eā quā utor Analyti motus omnes meæ materiæ subtilis ita secuerim, ut certus sim, virisque attentissimis atque, ut putant, satis perspicacibus ostendere possim, repugnare cogitationes in motus corporeos refundi*^b, hoc est, ut interpretor, cogi-

a. Page 413, l. 15-16.

b. Ibid., l. 17-21.

tationes & motus corporeos esse unum & idem, respondeo mihi quidem esse certissimum, sed non ideo spondere aliis, quantumvis attentis & suo judicio perspicacibus, idem posse persuaderi, saltem quandiu

5 non ad res pure intelligibiles, sed tantum ad imaginabiles, attentio[n]em suam convertent, ut appareat illlos fecisse, qui distinctionem cogitationis a motu per dissectionem alicujus materiae subtilis intelligendam esse finxerunt. Nam ex eo tantum intelligitur, quod

10 notiones rei cogitantis & rei extensæ sive mobilis sint plane diversæ, atque a se mutuo independentes, repugnetque ut illæ res, quæ a nobis tanquam diversæ & independentes clare intelliguntur, separatim, saltem a Deo, ponи non possint. Adeo ut quotiescumque

15 illas in uno & eodem subiecto reperimus, ut cogitationem & motum corporeum in eodem homine, non debeamus idcirco existimare ipsas ibi esse unum & idem unitate naturæ, sed tantum unitate compositionis.

20 3. Quod hic^a de Platonicis eorumque sectatoribus assertur, jam ab universâ Ecclesiâ Catholicâ & vulgo ab omnibus Philosophis explosum est. Concilium autem Lateranense conclusit quidem Angelos pingi posse, non autem ideo concessit esse corporeos. Et

25 quamvis revera corporei crederentur, non certe magis in ipsis, quam in hominibus, mentes a corporibus inseparabiles possent intelligi. Nec quoque si singulatur animam humanam esse ex traduce, ideo concludi posset esse corpoream, sed tantum, ut corpus

30 nascitur a corpore parentum, ita ipsam ab eorum

571

572

a Page 413, l. 22.

animâ proficisci. Quantum ad canes & simias^a, et si concederem in iis esse cogitationem, non inde ullo modo sequeretur mentem humanam a corpore non distingui, sed contrâ potius in aliis quoque animâlibus mentes a corporib[us] esse distinctas : quod illi ipsi Platonici, quorum authoritas mox laudabatur, post Pythagoricos censuerunt, ut ex eorum metempsychoſi manifestum est. At verò nullam plane in brutis esse cogitationem non modò dixi, ut h[ic] assumitur, sed etiam firmissimis rationibus, & quæ a nemine ha-
 ctenus fuerunt resutatæ, probavi. Atqui revera illi qui affirmant *canes scire se vigilando currere, imò & somniando latrare, tanquam si in ipsorum cordibus ver- farentur*, id dicunt, & non probant. Etsi enim addant *se non credere operationes belluarum absque sensu, ritâ, & animâ* (hoc est, ut interpretor, absque cogitatione ; neque enim id quod vulgo vocatur vita, nec anima corporea, nec sensus organicus, brutis a me denega-
 tur) ope Mechanicæ posse explicari, quin illud & ἀδύνατον & risu dignum quolibet pignore certare velint, id pro ratione haberi non debet. Idemque de quâlibet alia re quantumvis verâ dici posset ; quin & pignoribus certari non solet, nisi ubi rationes desunt ad probandum ; & cùm olim eodem fere modo viri magni Antipodas irriferint, non statim pro falso habendum puto quidquid ab aliquibus irridetur.

Quod denique subjungitur^b, non deceſſe plures, qui hominem ipsum etiam absque sensu & intellectu dicuntur sint, & omnia posse sacere | beneficio clateriorum Meccha-

a. Page 414, l. 1-16.

b. Ibid., l. 16-21.

- nicorum, absque ullâ mente, si tandem simia, canis & elephas hocce modo suis omnibus operationibus fungi queant, non sane etiam ratio est quâ quicquam probetur, nisi fortè quosdam homines tam confuse omnia concipere,
- 5 & anticipatis opinionibus, verbo tenus intellectis, adeo tenaciter adhærere, ut, potius quâ illas mutent, de se ipsis id negent quod non possunt non semper apud se | experiri. Nam sane fieri non potest quin semper apud nosmetipsos experiamur nos cogitare ; nec
- 10 proinde ex eo quòd ostendatur bruta animantia omnibus suis operationibus absque ullâ cogitatione fungi posse, quisquam concludet seipsum ergo etiam non cogitare, nisi qui, cùm prius sibi persuaserit se non aliter operari quâ bruta, propter hoc scilicet quòd illis cogitationem tribuerit, adeo pertinaciter adhæredit 15 istis verbis, *homines & bruta eodem modo operantur*, ut, cùm illi ostendetur bruta non cogitare, malit se etiam illâ suâ, cuius non potest non esse sibi conscientius, cogitatione exuere, quâ mutare opinionem quòd ipse eodem modo ac bruta operetur. Cujus tamen generis hominum multos esse non mihi facile persuadeo; sed sane multo plures & majori cum ratione invenientur, qui, si concedatur cogitationem a motu corporeo non distingui, eandem | illam in brutis
- 20 atque in nobis esse contendent, quoniam omnes motus corporeos in illis, quemadmodum in nobis, animadventent; addentesque differentiam, quæ est tantum secundum plus & minus, non mutare essentiam, quamvis fortè minus rationis esse putent in belluis quâ in
- 25 nobis, mentes tamen esse in ipsis ejusdem plane speciei cum nostris optimo jure concludent.
- 574
- 30
- 575

4. Quantum ad scientiam Athei^a, facile est demonstrare illam non esse immutabilem & certam. Ut enim jam ante dixi, quo minus potentem originis suæ authorem assignabit, tanto majorem habebit occasionem dubitandi, an fortè tam imperfectæ sit naturæ, ut fallatur etiam in iis quæ sibi quām evidentissima apparet; illoque dubio liberari nunquam poterit, nisi a vero & fallere nescio Deo se creatum esse prius agnoscat.

5. Quòd autem repugnet homines a Deo decipi^b, clare demonstratur, ex eo quòd forma deceptionis sit non ens, in quod non potest ferri summum ens. Et in hoc omnes Theologi consentiunt, omnisque fidei Christianæ certitudo ex hoc pendet. Cur enim revelatis a Deo crederemus, si nos interdum ab ipso decipi arbitraremur? Et quamvis vulgo Theologi affirment damnatos igne inferni torqueri, non ideo tamen censent ipsos decipi per falsam ideam ignis torquentis sibi a Deo inditam, sed potius ab igne vere torqueri, quia, *ut viventis hominis incorporeus spiritus tenetur naturaliter in corpore, sic facile per divinam potentiam teneri potest post mortem corporeo igne, &c.* Vide Mag. lib. 4 sent. dist. 44.

Quantum autem ad loca Scripturæ, non existimo meum esse ad ipsa respondere, nisi si quando videantur adversari alicui opinioni quæ mihi sit peculiaris. Cū enim tantum asseruntur in illas quæ apud omnes Christianos sunt vulgares, quales sunt et quæ hic im-

²³ Après 44, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 414, l. 24.

b. Page 415, l. 9.

pugnantur, nempe quòd aliquid sciri possit, & quòd animæ humanæ non sint similes iis jumentorum, vererer crimen arrogantiæ, si non mallem responsionibus ab aliis jam inventis contentus esse, quàm novas ex-
 5 cogitare, quia nunquam me Theologicis studiis immiscui, nisi in quantum ad privatam meam institutionem conferebant, nec tantùm in me divinæ gratiæ experior, ut ad illa sacra vocatum putem. Itaque pro-
 10 fiteor me | nihil in posterum de talibus responsurum;
 15 10 sed nondum id servabo hac vice, ne fortè aliquibus occasionem præbeam existimandi me ideo tacere, quòd loca proposita non satis commode possim explicare.

577

In primis igitur aio locum D. Pauli, I ad Corinth., cap. 8, vers. 2^a, debere tantùm intelligi de scientiâ quæ | non est cum charitate conjuncta, hoc est, de scientiâ Atheorum, quia quisquis Deum, ut par est, novit, non potest ipsum non diligere, nec charitatem non habere. Hocque probatur ex verbis proxime præcedentibus : *Scientia inflat, charitas rerò ædificat*, & ex
 20 proxime sequentibus : *Si quis autem diligit Deum, hic (nempe Deus) cognitus est ab eo.* Ita enim non vult Apostolus nullam plane scientiam haberi posse, quia satetur diligentes Deum ipsum cognoscere, hoc est, de ipso habere scientiam; sed ait tantùm eos qui non
 25 habent charitatem, nec proinde satis Deum norunt, et si fortè in cæteris rebus aliquid se scire existiment, nondum tamen cognoscere quemadmodum oporteat scire, quia nempe incipiendum est a Dei cognitione,

12 Après explicare, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

578 ac deinde aliarum omnium rerum cognitiones huic uni sunt subordinandæ, quod in meis Meditationibus explicui. Atque ideo hic ipse locus, qui contra me afferebatur, meam hac de re opinionem tam aperte confirmat, ut non putem ipsum ab iis, qui a me dissentient, posse recte explicari. Quòd si quis contendat pronomen *hic* non referri ad Deum, sed ad hominem qui a Deo cognoscatur & approbetur, alias Apostolus, nempe D. Ioannes, Epist. I, cap. 2, meæ explicationi prorsus favet. Nam, vers. 2, hæc habet : *in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observamus*; cap. 4, vers. 7 : *qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum.*

Nec dispar ratio est de locis Ecclesiastæ^a. Notandum enim Salomonem, in illo libro, non quidem agere personam impiorum, sed suam tantum, quatenus sci-lacet, cùm peccator & a Deo aversus ante suisset, ibi pœnitentiam agens, ait a se quidem, humanâ tantum utente sapientiâ, & illam ad Deum non referente, nihil inveniri potuisse quod plane satisfaceret, sive in quo non esset vanitas. | Ideoque hinc inde variis in locis monet oportere converti ad Deum, ut expresse in cap. 11, vers. 9 : *Et scito quòd pro omnibus his adducet te Deus in judicium, & in sequentibus, usque ad libri finem.* Specialiter autem, in cap. 8, vers. decimo septimo, hæc verba : *Et intellexi quòd omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum quæ sunt sub sole &c., non intelligenda sunt de quovis homine, sed de eo quem descripsit in versu præcedenti : Est homo qui diebus & noctibus somnum non capit*

oculis. Tanquam si vellet ibi Propheta monere, illos qui nimis assidui sunt in studiis, non aptos esse ad asse- quendam veritatem; hocque profecto non facilè ii, quibus sum notus, de me dictum esse existimabunt.

- 5 Sed præcipue attendendum est ad hæc verba : *quæ fiunt sub sole.* Sæpius enim repetuntur in illo libro, & semper designant res naturales, ad exclusionem earum subordinationis ad Deum, quia nempe, cùm Deus sit supra omnia, non continetur inter ea quæ sunt sub sole. Adeo ut loci citati verus sensus sit, hominem non posse res naturales recte scire, quandiu Deum non cognoscit, ut ego etiam affirmavi. Denique in cap. 5, vers. 19, manifestum est non dici *eumdem esse interitum hominis & jumentorum*, neque etiam *hominem nihil amplius habere jumento*, nisi tantum ratione corporis : nam ibi fit tantum mentio eorum quæ pertinent ad corpus; & statim postea subjungitur seorsim de animâ : *Quis norit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus jumentorum descendat deorsum?* Hoc est, an 20 humanæ animæ beatitudine cœlesti fruituræ sint, quis hoc nouit per humanas rationes, & quandiu ad Deum se non convertit ? Certe humanam animam non esse corpoream naturali ratione probare conatus sum ; sed an sursum sit ascensura, solâ fide cognosci posse concedo.

6. Quantum ad arbitrii libertatem^a, longe alia ejus ratio est in Deo, quam in nobis. Repugnat enim Dei voluntatem non suisse ab æterno indifferentem ad

3 profecto] ideo (1^{re} édit.). — 6 repetuntur] repetitur (*ibid.*). — 7 designant] designat (*ibid.*).

a. Page 416, l. 24.

omnia quæ facta sunt aut unquam sient, quia nullum bonum, vel verum, nullumve credendum, vel faciendum, vel omittendum fingi potest, cuius idea | in intellectu divino prius fuerit ^a, quam ejus voluntas se determinarit ad efficiendum ut id tale esset. Neque h̄ic loquor de prioritate temporis, sed ne quidem prius fuit ordine, vel naturâ, vel ratione ratiocinatâ, ut vocant, ita scilicet ut ista boni idea impulerit Deum ad unum potius quam aliud eligendum. Nempe, exempli causâ, non ideo voluit mundum creare in tempore, quia vidit melius sic fore, quam si creasset ab æterno; nec voluit tres angulos trianguli æquales esse duobus rectis, quia cognovit aliter fieri non posse &c. Sed contraria, quia voluit mundum creare in tempore, ideo sic melius est, quam si creatus fuisset ab æterno; & quia voluit tres angulos trianguli necessariò æquales esse duobus rectis, idcirco jam hoc verum est, & fieri aliter non potest; atque ita de reliquis. Nec obstat quod dici possit, merita sanctorum esse causam cur vitam æternam consequantur; neque enim ita ejus sunt causa, ut Deum determinent ad aliquid volendum, sed tantum sunt causa effectus, cuius Deus voluit ab æterno ut causa essent. Et ita | summa indifferenta in Deo summum est ejus omnipotentiæ argumentum. Sed quantum ad hominem, cum naturam omnis boni & veri jam a Deo determinatam inveniat, nec | in aliud ejus voluntas ferri possit, evidens est ipsum eo libentius, ac proinde etiam liberius, bonum & verum amplecti, quo illud clarius videt, nunquamque esse indifferentem, nisi quando quidnam sit melius aut

30

a. Voir t. V, p. 159.

verius ignorat, vel certe quando tam perspicue non videt, quin de eo possit dubitare. Atque ita longe alia indifferentia humanæ libertati convenit quam divinæ. Neque h̄ic refert quod essentiæ rerum dicantur esse indivisibiles : nam primò, nulla essentia potest univoce Deo & creaturæ convenire ; ac denique indifferentia non pertinet ad essentiam humanæ libertatis, cùm non modò simus liberi, quando ignorantia recti nos reddit indifferentes, sed maxime etiam quando clara perceptio ad aliquid prosequendum impellit.

7. Non aliter concipio superficiem^a, a quâ sensus nostros affici puto, quam ab omnibus Mathematicis vel Philosophis concipi solet (vel saltem debet) illa, quam a corpore distinguunt, & omni profunditate carere supponunt. Sed duobus modis superficiei nomen apud Mathematicos usurpatur : nempe vel pro corpore, ad cuius solam longitudinem & latitudinem attenditur, quodque nullà cum profunditate spectatur^b, 583 etsi non negetur ipsum aliquam habere ; vel tantum pro corporis modo, quando scilicet omnis ei profunditas denegatur. Et idcirco ad vitandam ambiguitatem, dixi me loqui de eâ superficie, quæ, cùm sit tantum modus, non potest esse pars corporis ; corpus enim est substantia, & modus non potest esse pars substantiæ. 25 Sed non negavi esse corporis extreum ; quin e contrâ, maxime proprie vocari potest extremitas tam corporis contenti quam continentis, eo sensu quo dicuntur ea corpora esse contigua, quorum extremitates